
 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO   
DELLA DETERMINAZIONE  N.116 DEL 26-06-25 
 
Vicchio, li 26-06-25                                          p. 
L’Ufficio Segreteria 

 
             SERVIZIO 4 - SERVIZI ALLA PERSONA 

                                                
Determinazione 

Numero  116   Del  26-06-2025   
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 4 

 
Visto il Decreto sindacale n. 8/2025 di nomina della scrivente come Responsabile del 
Servizio 4 di attribuzione delle funzioni di cui ai combinati articoli 107 e 109 del D.Lgs. 
267/2000, in corso di efficacia; 
 
Richiamati: 

- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 37 del 31/03/2025 con oggetto “Esiti 
erogazione del Bonus Idrico Integrativo anno 2024 e conseguente ripartizione 
del Fondo per l’anno 2025 dei Comuni della Conferenza Territoriale n. 3 Medio 
Valdarno – Gestore Publiacqua S.p.A.”; 

- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 46 del 07/04/2025 con oggetto 
”Rettifica per mero errore materiale della tabella in calce all’allegato del 
Decreto n.37 del 31 marzo 2025 “Esiti erogazione del Bonus Idrico Integrativo 
anno 2024 e conseguente di ripartizione del fondo per l’anno 2025 dei Comuni 
della Conferenza Territoriale n. 3 Medio Valdarno - Gestore Publiacqua S.p.A.” 
con il quale viene sostituita per mero errore materiale la tabella in calce 
all’allegato del Decreto n. 37 del 31 marzo 2025 e dalla quale risultano a 
disposizione del Comune di Vicchio per le cosiddette “utenze deboli” € 
15.363,81; 

- Il Regolamento regionale AIT per l’attuazione del Bonus Sociale Idrico 
Integrativo approvato con Delibera n. 4 del 1/03/2024; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 10/04/2025 con la quale si 
stabiliscono le fasce ISEE per accedere al Bonus Idrico Integrativo rivolto alle 
utenze deboli del Comune di Vicchio; 

Oggetto: Bando Bonus Idrico Integrativo fondo 2025 - Appro= 
  vazione elenco definitivo degli ammessi e degli e= 
  sclusi e determinazione contributo 
   



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 4 - SERVIZI ALLA PERSONA n. 116 del 26-06-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/04/2025 con la quale si 
stabiliscono le modalità di erogazione del Bonus Sociale Idrico fondo 2025;  

- La Determina del Servizio 4 n. 72 del 23/04/2025 di approvazione del Bando 
pubblico per l’assegnazione del Bonus idrico integrativo fondo 2025; 

 
Visto che entro il 23/05/2025 termine previsto dal Bando, sono pervenute al 
protocollo dell’Ente n. 65 domande  
 
Considerato che: 
-la domanda di cui al protocollo n. 6234/2025 è risultata inammissibile per presenza di 
difformità nella dichiarazione ISEE; 
-la domanda di cui al protocollo n. 7309/2025 non è ammessa per superamento della 
soglia ISEE prevista per quella tipologia del nucleo familiare; 
 
Visto che: 
-in data 26/05/2024, al termine della prima fase istruttoria, è stato inviato al soggetto 
gestore del Servizio Idrico, Publiacqua S.p.A., il file predisposto dall’AIT ai fini 
dell’indicazione della spesa sostenuta dagli utenti nel 2024 al netto del bonus 
nazionale calcolato; 
-In data 27/05/2024 il competente ufficio di Publiacqua ha dato conferma definitiva 
della spesa lorda sostenuta al netto del Bonus Idrico Sociale Nazionale per tutti i 
beneficiari ai fini del completamento dell’istruttoria (prot. 7603/2025); 
 
Considerato che: 
-da tale conferma risulta che per le domande di cui ai protocolli 6239/2025; 
7136/2025; 6515/2025; 6350/2025 la spesa lorda al netto del bonus nazionale è 
negativa e pertanto il bonus idrico integrativo per tali domande non verrà erogato; 
-l’ammontare della spesa lorda dell’anno solare 2024 al netto del Bonus Idrico Sociale 
Nazionale comunicata dall’ ente gestore per un totale di € 17.460,52; 
- le risorse assegnate al Comune di Vicchio con il citato Decreto AIT 33/2024, sono pari 
a € 15.363,81 e non consentono di assegnare il bonus nella misura massima del 100% 
della spesa sostenuta dagli utenti nel 2023 come calcolata da Publiacqua S.p.A; 
- si rende necessario applicare una percentuale di abbattimento uniforme a tutti i 
beneficiari, garantendo comunque un rimborso non inferiore al 33% del contributo 
spettante e pari al 88% della spesa lorda sostenuta da ogni richiedente ammesso al 
Bonus, seguendo l’ordine di graduatoria fino a esaurimento delle risorse disponibili; 
 
Considerato che il Bonus Idrico Integrativo sarà erogato direttamente dal soggetto 
gestore del Servizio Idrico Publiacqua S.p.A. nei modi previsti dal Regolamento A.I.T; 
 
Ritenuto di approvare i seguenti documenti allegati quali parti integranti e sostanziali 
del presente atto: 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 4 - SERVIZI ALLA PERSONA n. 116 del 26-06-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

-l’elenco definitivo degli ammessi e degli esclusi al contributo Bonus Idrico Integrativo 
fondo 2025, con indicazione del numero di protocollo quale unico elemento 
identificativo della domanda (ALL 1); 
-l’elenco definitivo degli ammessi e degli esclusi completo di tutti i dati compresi quelli 
identificativi dei richiedenti (ALL.2) 
 
Ritenuto di: 
-pubblicare solo l’allegato 1 all’Albo e sul sito istituzionale dell’Ente, mentre l’elenco 
completo dei dati personali verrà allegato all’atto, ma non sarà pubblicato per rispetto 
del diritto alla privacy degli interessati; 
- di trasmettere l’elenco dei beneficiari, compilato sul modello predisposto da AIT, a 
Publiacqua S.p.A. per gli adempimenti di competenza e che il Bonus integrativo sarà 
erogato direttamente dal succitato gestore; 
 
Attestati: 
- l’assenza di situazioni di conflitto d’interesse in relazione alla procedura in oggetto, 

ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023; 

- la regolarità e correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
 

Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- il Regolamento per l'Organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni, 

con peculiare riguardo al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile. 
- la Delibera della Giunta comunale n. 57/2025 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale: 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 4 - SERVIZI ALLA PERSONA n. 116 del 26-06-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

- l’elenco definitivo degli ammessi e degli esclusi al contributo Bonus Idrico 
Integrativo fondo 2025, con indicazione del numero di protocollo quale unico 
elemento identificativo della domanda (ALL 1); 
- l’elenco definitivo degli ammessi e degli esclusi completo di tutti i dati 
compresi quelli identificativi dei richiedenti (ALL.2) 
 

2. Di applicare una percentuale di abbattimento uniforme a tutti i beneficiari, 
garantendo comunque un rimborso non inferiore al 33% del contributo 
spettante e pari al 88% della spesa lorda sostenuta da ogni richiedente 
ammesso al Bonus, seguendo l’ordine di graduatoria fino a esaurimento delle 
risorse disponibili; 
 

3. Di pubblicare solo l’allegato 1 all’Albo e sul sito istituzionale dell’Ente, mentre 
l’elenco completo dei dati personali verrà allegato all’atto, ma non sarà 
pubblicato per rispetto del diritto alla privacy degli interessati; 
 

4. Di trasmettere l’elenco dei beneficiari, compilato sul modello predisposto da 
AIT, a Publiacqua S.p.A. per gli adempimenti di competenza; 

 
5. Di precisare che il Bonus Idrico Integrativo sarà erogato direttamente dal 

soggetto gestore del Servizio Idrico Publiacqua S.p.A.; 
 

6. Che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta in quanto non è stato 
nominato un diverso responsabile del procedimento;  
 

7. Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta effetti diretti o 
indiretti né sul bilancio finanziario né sullo stato patrimoniale dell’Ente; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 1 per gli 
adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dal D.lgs. 
n.33/2013.  

 
 

Il Responsabile del Servizio 4 
Dr.ssa Cristina 

Bargelli 

 
Proposta del  25-06-2025  N.125 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

SERVIZIO 4 - SERVIZI ALLA PERSONA n. 116 del 26-06-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

15 giorni consecutivi dal26-06-2025  al11-07-2025  
 
Vicchio, 26-06-2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 4 

SERVIZI ALLA PERSONA 
Dott.ssa Bargelli Cristina 

documento originale firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii. 


